
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AREA VIGILANZA - COMMERCIO 
 

N. 16 DEL 09/12/2025  
OGGETTO: 
ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATIVI TELEMATICI DI BASE E ACCESSO ALLA 
BANCA DATI ACI-PRA ANNO 2026 – IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA VIGILANZA - COMMERCIO 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera G.C. n°45 
del 26.7.2011; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n.172 del 9/10/1995 con la quale si stabiliva che, per l’espletamento dei servizi 
di propria competenza, il Servizio di Polizia Municipale poteva accedere all’archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito da A.C.I. tramite la società ANCITEL Spa; 
 
PRESO ATTO che a partire dal 01.01.2020 i servizi di Ancitel SpA sono gestiti da Anci Digitale SpA, con 
sede in Roma, via dei Prefetti, P.IVA 15483121008,  con le stesse modalità; 
 
DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel, offerti da Anci Digitale SpA, è possibile 
l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio centrale del P.R.A. che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 
 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini in via principale della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del Codice della Strada, D.Lgs.285/1992; 
  
VISTE le allegate tabelle Anci Digitale SpA con la quale vengono esposte le tariffe del servizio visure alla 
banca dati P.R.A. per l’anno 2026; 
 
VISTO che in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto, Anci 
Digitale SpA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di € 333,70 + IVA con 500 
consultazioni prepagate; 
 
CONSIDERATO altresì che per poter utilizzare il servizio di collegamento alla banca dati PRA è necessario 
anche assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci 
Digitale che, sempre in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto al costo annuale di € 360,00 + 
IVA con 6 quesiti inclusi; 
 
DATO ATTO che con il comma 130 dell’art.1 della Legge 30.12.2018 n.145 è stato modificato l’art.1 comma 
450 della Legge 27.12.2006 n.296 innalzando da € 1.000,00 a € 5.000,00 l’importo che consente alle 
Pubbliche Amministrazioni di non fare ricorso al mercato Elettronico M.E.P.A.; 
 
RAVVISATA la necessità di assumere sin d’ora un idoneo impegno di spesa al fine di assicurare la 
continuità del servizio;  
 
VISTO l’art.50 del D.Lgs.36/2024 Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTI il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n°267 del 18/08/2000; - gli artt. 107, 151, 183 e 
192, e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il d.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., 
- lo Statuto dell'Ente; 
- il vigente Regolamento di contabilità nonché gli altri Regolamenti comunali interessati; 
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n.35 del 17.12.2024; 
- la Deliberazione GC n 49 del 12.09.2013, adottata in attuazione dell’art.9 del DL 78/2009 convertito nella L 
102/2009 e dato atto che è stata verificata la compatibilità del pagamento della spesa oggetto del presente 
provvedimento con gli stanziamenti di bilancio; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.6 del 03.6.2025 con il quale la sottoscritta è individuata come Responsabile 
dell’Area Vigilanza e Commercio; 
 
RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SpA per 
l’accesso alla banca dati P.R.A necessaria in via principale per l’irrogazione delle sanzioni derivanti da 
infrazioni alle norme del Codice della Strada, approvando le condizioni di abbonamento annuale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI PROCEDERE, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi Informativi 

Telematici di Base di ANCI DIGITALE SPA  con sede in Roma, via dei Prefetti, P.IVA 15483121008 ed 
al rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2026, per 
l’importo complessivo di € 693,70 oltre IVA, per un totale di € 846,31 IVA inclusa; 

 
2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 
IMPORTO MISSIONE TITOLO PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAP. BILANCIO 
€ 846,31 3 1 1 103 1263 2025 

 
 

3) DI DARE ATTO CHE: 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG. N. B950F2B2B2 
- i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento sono compatibili 
con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa, trattandosi 
di spesa corrente, non rilevano ai fini del rispetto di dette regole; 
-  l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025. 

 
4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA VIGILANZA - 

COMMERCIO 
Firmato Digitalmente 

Commissario Cristina Caimi 
 


